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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В диссертации использованы ссылки на следующие нормативные
правовые акты и стандарты:

Приказ Министра Здравоохранения от 25.07.2007 № 442 «Об
утверждении правил доклинических исследований, медико-биологических
экспериментов и клинических испытаний в Республике Казахстан».

Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе
здравоохранения» от 07 июля 2020 года № 360-VI ЗРК.

Приказ Министерства здравоохранения от 15 октября 2021 год № ҚР
ДСМ-105 «Об утверждении санитарных правил «Санитарно-
эпидемиологические требования к лабораториям, использующим
потенциально опасные химические вещества»»

Закон Республики Казахстан «О биологической безопасности Республики
Казахстан» от 21 мая 2022 года №122-VII ЗРК.

ГОСТ 7.32-2001 (с изменениями 2006 г.) «Отчет о научно-
исследовательской работе. Структура и правила оформления».

ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое
описание. Общие требования и правила составления».

ГОСТ 7.9-95 (ИСО 214-76) «Система стандартов по информации,
библиотечному и издательскому делу. Реферат и аннотация. Общие
требования».

ГОСТ 7.12-93 «Система стандартов по информации, библиотечному и
издательскому делу. Библиографическая запись. Сокращение слов на русском
языке. Общие требования и правила».

Решение комитета по биоэтике Некоммерческого акционерного общества
«Медицинский университет Караганды» (протокол № 16 от 16.05.2019,
присвоенный номер №46).
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В диссертации применяются следующие термины с соответствующими
определениями:

Микробиологическая лаборатория – лаборатория, выполняющая
исследования по выявлению микроорганизмов из биологического материала и
объектов окружающей среды.

Микроорганизмы – это сложные соединения белковой природы:
бактерии, вирусы, микоплазмы, риккетсии, хламидии и грибы, которые при
определенных условиях и в определенных концентрациях могут оказать
влияние на здоровье человека.

Полимеразная цепная реакция (ПЦР) – реакция, основанная на
многократном увеличении числа копий фрагмента дезоксирибонуклеиновой
кислоты (ДНК) – рибонуклеиновой кислоты (РНК) (амплификации), что
позволяет обнаружить специфический участок генома исследуемого
микроорганизма.

Штамм – совокупность микроорганизмов, в том числе бактерий, вирусов,
грибов одного вида, выделенная из разных источников или из одного
источника в разное время, или полученная в ходе генетических манипуляций.

Клон – совокупность бактерий, являющихся потомством одной клетки.
Клон всегда является чистой культурой.
Клональный комплекс – объединение генетически близкородственных
штаммов микроорганизмов в группы.

Нозокомиальная инфекция (НИ) (госпитальная, внутрибольничная
инфекция) – это любое клинически распознаваемое инфекционное
заболевание, которое развивается у пациента в результате его обращения в
больницу за лечебной помощью или пребывания в ней, а также любое
инфекционное заболевание сотрудника больницы, развившееся вследствие его
работы в данном учреждении, вне зависимости от времени появления
симптомов (после или во время нахождения в больнице) (Всемирная
организация здравоохранения (ВОЗ).

Антибиотики – вещества природного или синтетического
происхождения, подавляющие рост живых клеток, чаще всего
прокариотических или простейших.

Антибиотикорезистентность – способность микроорганизмов
противостоять действию клинически достижимых концентраций
антимикробных средств, в том числе антибиотиков.

Природная резистентность (истинная) – отсутствие у микроорганизмов
мишени действия антибиотика или недоступности мишени вследствие
первично низкой проницаемости или ферментативной инактивации.
Природная резистентность является постоянным видовым признаком
микроорганизмов и легко прогнозируется.

Приобретенная резистентность (мутационная, вторичная) – свойство
отдельных штаммов бактерий, которое возникает в результате модификации
генома путем мутаций, а также получения микробной клеткой таких
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мобильных генетических элементов как плазмиды и интегроны от других
бактерий (горизонтального переноса генов).

Мультирезистентность (полирезистентность) – устойчивость
микроорганизмов больше чем к трем классам антибактериальных препаратов.

Экстремальная резистентность (Extensively drug resistance – XDR) –
устойчивость микроорганизмов к более чем к одному препарату во всех
классах антибиотиков кроме 1-2 категорий.

Панрезистентность – устойчивость микроорганизмов ко всем
антибактериальным препаратам.

Множественная лекарственная устойчивость (Multiple drug resistance –
MDR) – устойчивость к одному агенту из трех или более категорий
противомикробных препаратов.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В диссертационной работе применяются следующие обозначения и
сокращения:

АБ антибиотики
АМП антимикробные препараты
АМР антимикробная резистентность
АТСС American Type Culture Collection
БЛРС бета-лактамазы расширенного спектра
ВБИ внутрибольничная инфекция
ВОЗ Всемирная организация здравоохранения
ГИ госпитальная инфекция
ДИ доверительный интервал
ДНК дезоксирибонуклеиновая кислота
ЛКП Лаборатория коллективного пользования
ЛПС липополисахарид
МЗ Министерство здравоохранения
МЗ РК Министерства здравоохранения Республики Казахстан
НИ нозокомиальная инфекция
ОРИТ отделение реанимации и интенсивной терапии
РК Республика Казахстан
РФ Российская Федерация
СНГ Содружество Независимых Государств
США Соединенные Штаты Америки
AbOmpA Outer Membrane Proteins, Omp
AME aminoglycoside-modifying enzyme
Ata автотранспорт адгезина Acinetobacter
BSI bloodstream infection
CARB карбенициллин-гидролизующая бета-лактамаза (carbenicillin-

hydrolyzing beta-lactamase)
CDC Center for Disease Control and Prevention
CHDL carbapenem-hydrolyzing class D beta-lactamase
CLSI Clinical and Laboratory Standards Institute
COVID-19 Coronavirus disease 2019
CRAB carbapenem-resistant Acinetobacter baumannii
ESKAPE Enterococcus faecium, Staphylococcus aureus, Klebsiella

pneumoniae, Acinetobacter baumannii, Pseudomonas
aeruginosa, and Enterobacter species

EUCAST European Committee on Antimicrobial Susceptibility Testing
FDA Food and Drug Administration
IDSA Infectious Diseases Society of America
KPC Klebsiella pneumoniae carbapenemase
MALDI-TOF Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization Time of Flight
MBL metallo-beta-lactamases

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4266826/#B130
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MDR Multidrug-resistant
MDRAB Multidrug-resistant Acinetobacter baumannii
NNIS National nosocomial infections surveillance system
OMV outer membrane vesicles
Poly-β –(1-6)-N-
acetylglucosamine
(PNAG)

полисахарид поли-β-(1-6)-N-ацетил-глюкозамин

TLR toll-подобные рецепторы
T1SS система секреции 1 типа
T2SS система секреции 2 типа
XDR Extensively drug resistance
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Нозокомиальные (госпитальные)
инфекции (НИ) представляют собой серьезную проблему здравоохранения во
всем мире [1].

Частота развития НИ колеблется в довольно широких пределах и зависит
от региона, профиля стационара, противоэпидемических мероприятий. По
данным ВОЗ, НИ развиваются примерно у 8,7% госпитализированных
пациентов, т. е. около 1,4 млн человек в мире страдают от инфекций,
приобретенных в лечебных учреждениях [2]. По результатам многолетних
наблюдений исследовательской группы NNIS Центра по контролю и
профилактике заболеваний (Center for Disease Control and Prevention – CDC),
НИ наблюдались в 3,3-12,9% случаях [3]. НИ находятся на шестом месте в
рейтинге причин наступления смерти в США [4]. Авторы из Великобритании
публикуют статистику о том, что НИ развиваются у одного из десяти
пациентов, поступающих в лечебно-профилактические учреждения (ЛПУ) [5].
Аналогичные данные опубликованы в странах Европы [6].

По данным исследователей из Пакистана, частота развития НИ в
госпиталях Пакистана составляет 23,7-39,1% [7].

По данным российских авторов, в Российской Федерации (РФ) НИ
переносят 2-2,5 млн пациентов в год [8, 9]. Анализ данных официальной
статистики Министерства здравоохранения Республики Казахстан (МЗ РК)
показал, что частота заболеваемости НИ составляет 2,1-2,38 на 100 тыс.
случаев госпитализации [10]. Возможно, данные официальной статистики по
заболеваемости НИ в нашей стране, как в Российской Федерации и в других

[…]

приобретение устойчивости к карбапенемам, которая обычно опосредована
гидролизующими карбапенем бета-лактамазами класса D blaOXA-23, OXA-
blaOXA-24/40 и blaOXA-58 у A. baumannii [279]. CG208(92)OXF/CG2PAS и
CG231(109)OXF/CG1PAS демонстрируют широкое глобальное
распространение в более чем 30 странах и дополнены значительным
набором детерминант устойчивости к противомикробным препаратам
[280]. В нашем случае заболеваемость НИ, ассоциированная с изолятами
клональной группы CG231(109)OXF/CG1PAS, была спорадической – четыре
изолята были собраны в г. Астане в 2014 и 2018 гг. Три изолята SNP-типа 47,
несущие blaOXA-23-like гены также были собраны в г. Астане в 2015 г.

Штаммы клональной группы CG184OX/CG218PAS характеризовались
наличием генов blaOXA-58-likе и были обнаружены в Южной Корее в 2008 г. и в
Китае в 2009-2010 гг., согласно базе данных pubMLST. Штаммы клональной
группы CG184OXF/CG218PAS ранее в соседних странах не выявлялись.
Данный факт требует дальнейшего исследования.

Штаммы A. baumannii, несущие blaOXA-58-like гены, появились в
Республике Казахстан совсем недавно, в 2016 г., хотя представляли серьезную
проблему с самого начала распространения по всему миру резистентных к
карбапенемам штаммов A. baumannii [281]. Впервые карбапенемаза blaOXA-58-
likе была обнаружена в изоляте A. baumannii во Франции в 2003 г. [85]. В
последствии штаммы A. baumannii, несущие blaOXA-58-like гены, получили
широкое распространение в Европе (Греция, Дания, Бельгия, Италия и Турция
[281, 282, 283], Америке (Аргентина и США) [284, 285, 286], азиатских
регионах (Китай, Тайвань и Сингапур) [171, 287, 288]. Миграция пациентов
или медицинский туризм, по-видимому, является одним из решающих
факторов в распространении blaOXA-58-likе-позитивных штаммов в глобальной
популяции A. baumannii [205], а также в целом проблемы распространения
антибиотикорезистентных штаммов в стационарах во всем мире [289].

В соседних странах blaOXA-58-положительные штаммы были обнаружены
в РФ, а именно в городах, граничащих с Республикой Казахстан, в том числе
в г. Новосибирске и г. Екатеринбурге [292]. Согласно некоторым
эпидемиологическим исследованиям, несколько стран (Китай, Австрия и
Иран) остаются эндемичными регионами по распространению штаммов A.
baumannii, несущих blaOXA-58-like гены [290, 291, 292]. Пик выявления blaOXA-58-
like штаммов в популяции A. baumannii приходился на 2005-2010 гг. В
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настоящее время наиболее распространены карбапенемазы blaOXA-23-like и
blaOXA-24/40-like [281, 293, 294].

В итоге, распространение карбапенем-устойчивых штаммов A. baumannii
в Казахстане связано с эпидемическими клональными группами высокого
риска, преимущественно CG208(92)OXF/CG2PAS (80,8%) и реже
CG231(109)OXF/CG1PAS (1,79%), CG184OX/CG218PAS.

ВЫВОДЫ

А. baumannii играет важную роль в этиологии НИ у госпитализированных
пациентов. Инфекции, ассоциированные с А. baumannii, были
диагностированы в 8,71% (n=378) случаев с 2011 по 2019 г. Из выделенных
штаммов А. baumannii 60% были получены от пациентов ОРИТ, 25,93% – от
пациентов хирургического профиля.

В преобладающем количестве случаев А. baumannii был выделен из
образцов дыхательных путей: 16,40% – из носоглотки, 15,61% – из трахеи,
11,65% – из мокроты. В ОРИТ А. baumannii чаще всего (16,67%) был
детектирован из трахеи, в 11,84% случаев – из раны и катетера, в 10,96% – из
мокроты и носоглотки.

Показатели резистентности A. baumannii к карбапенемам (имипенему и
меропенему) составили 81,25% и 78,57% соответственно, к амикацину,
гентамицину и ципрофлоксацину – 79.91%, 65.47% и 89,29% соответственно.
На долю MDR-штаммов пришлось A. baumannii 87,89% (95%ДИ 82,96-91,54).
XDR-штаммы были получены в 18,39% (95%ДИ 13,85-23,99). Панрезистентых
штаммов выявлено не было. Чувствительность изолятов к колистину и
тигециклину была сохранена.

У 82,14% изолятов A. baumannii были идентифицированы следующие
гены карбапенемаз класса D: blaOXA-23 (78,57%) и blaOXA-58 (3,57%). Выделенные
CRAB были устойчивы к ципрофлоксацину (97,28%, 95%ДИ), амикацину
(89,67%) и гентамициму (69,57%). Т.е. устойчивость к карбапенемам у
госпитальных изолятов А. baumannii, выделенных в крупных
многопрофильных стационарах Центрального Казахстана, обусловлена
продукцией карбапенемаз blaOXA-23 и blaOXA-58. Продуценты карбапенемаз
имели ассоциированную устойчивость к большинству не беталатактамных
антибиотиков.

Наибольшее количество изолятов A. baumannii было отнесено к SNP-типу
8 (69,64%) и SNP-типу 16 (5,36%). Распространение карбапенем-устойчивых
штаммов A. baumannii в Центральном Казахстане связано с международными
клонами высокого эпидемического риска CG208(92)OXF/CG2PAS (80,8%) и
реже CG231(109)OXF/CG1PAS (1,79%).

Распространение продуцентов blaOXA-58 (SNP-тип 83) связано
исключительно с изолятами клонального комплекса CG184OX/CG218PAS.
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ПРИЛОЖЕНИЕ С

Acinetobacter spp. Критерии интерпретации результатов определения
чувствительности: пограничные значения МПК (мг/л) и диаметров зон

подавления роста (мм)
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