ОТЗЫВ

зарубежного консультанта диссертации Лавриненко А. В.
«Устойчивость к антибиотикам и клональная структура клинических
изолятов *Acinetobacter baumannii* в Центральном Казахстане»,
представленной к защите на соискание степени доктора философии (PhD)
по специальности 6D110100 «Медицина»

В 2018 году Алена Владимировна Лавриненко на конкурсной основе поступила в докторантуру по специальности 6D110100 «Медицина». Диссертационная работа выполнялась на двух базах: микробиологическая часть исследования была осуществлена в лаборатории коллективного пользования некоммерческого акционерного общества «Медицинский университет Караганды» (Республика Казахстан), молекулярно-генетическая часть исследования – в молекулярно-генетической лаборатории научно-исследовательского института г. Смоленск (Российская Федерация).

Диссертантом выполнен значительный объем работы, в ходе которой ею были освоены методики лабораторной и аналитической работы, а также программы для обработки полученных данных, такие как <http://amrcloud.net/>, <http://snpt.antibiotic.ru>, PHYLOViZ 2.0. Аленой Владимировной лично выполнен большой объем исследований по сбору изолятов в рамках многоцентрового исследования, их идентификации и типированию с применением современных молекулярно-генетических методов, определению чувствительности референтными методами.

Материалы диссертации представлены и обсуждены на международных и республиканских конференциях, по теме диссертации опубликованы 9 научных работ, получено свидетельство о внесении сведений в государственный реестр прав на объекты, охраняемые авторским правом.

На протяжении всего времени работы с А.В.Лавриненко, а именно ее учебы в университете, работы ее в студенческом научном кружке, работы ее в лаборатории, обучения в докторантуре А. В. Лавриненко показала себя как целеустремленный, дисциплинированный, работоспособный ответственный ученый с глубоким интересом к науке и научным исследованиям с прекрасными организаторскими и коммуникативными навыками.

А. В. Лавриненко является членом межведомственной координационной группы по надзору за антимикробной резистентностью в РК.

Диссертационное исследование А. В. Лавриненко представляет собой научно-квалификационную работу, в которой представлены результаты многолетнего, многоцентрового, надзорного микробиологического

исследования антибиотикорезистентности, эпидемиологических характеристик и клональной структуры карбапенемазапродуцирующих изолятов *A. baumannii* в Центральном Казахстане.

Принимая во внимание все вышесказанное, считаю, что работа Алены Владимировны Лавриненко обладает безусловной научной новизной и высокой практической значимостью и может быть представлена в качестве диссертации на соискание степени доктора философии PhD.

Старший научный сотрудник научно-исследовательского института антимикробной химиотерапии Федерального государственного Бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Смоленский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 214019, город Смоленск, улица Кирова, дом 46а, а/я 5; телефон +7 (4812) 450608; e-mail: ilya.azizov@antibiotic.ru

Доктор медицинских наук

Илья Сулейманович Азизов

Подпись д.м.н. Азизова И. С. заверяю
ученый секретарь Ученого Совета
ФГБОУ ВО СГМУ Минздрав России
к.м.н., доцент

Петров В. С.